ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Aristeu

Chaves Sousa, Diretor Presidente da Empresa Paraibana de Pesquisa, Extensão Rural e

Regularização Fundiária – EMPAER, no sentido de que o mesmo adote as providências

necessárias à cobertura plena do Projeto de Regularização Fundiária do meio rural do

município de Puxinanã-PB.

                                     JUSTIFICATIVA

A regularização fundiária é um componente essencial para o

desenvolvimento sustentável das comunidades rurais, proporcionando segurança

jurídica aos agricultores e contribuindo para o ordenamento territorial. No contexto

específico de Puxinanã, a implementação completa do projeto é crucial para atender às

demandas locais e garantir que todos os agricultores possam usufruir dos benefícios

decorrentes da regularização de suas propriedades.

Nesse prisma, a abrangência total do projeto assegurará a equidade no

acesso aos recursos disponíveis, promovendo a justiça social e estimulando o

desenvolvimento econômico da região. Além disso, a regularização fundiária é um passo

fundamental para consolidar políticas públicas e estratégias de fomento à agricultura,

contribuindo para a sustentabilidade e fortalecimento da agricultura familiar.

Sala das Sessões em 4 de dezembro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

9.576